DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

 ANO XXXVIII  - Cachoeiro de Itapemirim Segunda-Feira  02 de Agosto de 2004-Nº 2232    Preço  do  Exemplar      R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº  15.145

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,
resolve

Art. 1º - Nomear SIMONE GOMES AMORIM
ULTRAMAR para exercer o cargo em comissão, sem
vínculo, de Diretor do Departamento de Operações de
Crédito, Símbolo CSV-DD, lotada no Banco do Povo, a
partir de 01 de agosto de 2004 até 31 de outubro de 2004,
fixando-lhe os vencimentos mensais estabelecidos em Lei.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em
especial parte do Decreto nº 14.767/03, referente a Simone
Gomes Amorim Ultramar.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de julho de 2004

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO DE OBRA

ESPÉCIE: Contrato nº 131/2004.
CONTRATADA:  CONSTRUTORA XAMBREDA
LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS - SEMO.
OBJETO: Obra de reforma e ampliação da quadra
poliesportiva anexa à E.E.E.F. “Elísio Cortes Imperial” –
Bairro Teixeira Leite – Município de Cachoeiro de
Itapemirim-ES.
VALOR: R$128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0001.1.013 –
4.4.90.51.02.
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias a partir da data de
recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada,
excluindo-se o do vencimento.
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2004.

SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira – Secretário Municipal
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral
do Município e Altuir José Breda – Contratada.
PROCESSO: Prot. nº 12850/2004 – Carta Convite nº
105/2004.

ESPÉCIE: Contrato nº 132/2004.
CONTRATADA: METRAGEM CONSTRUTORA
LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS - SEMO.
OBJETO: Obra de reforma da E.E.E.F. “São Luiz
Gonzaga” – Bairro São Luiz Gonzaga – Município de
Cachoeiro de Itapemirim-ES.
VALOR: R$49.468,60 (quarenta e nove mil, quatrocentos
e sessenta e oito reais e sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0001.1.007 –
4.4.90.51.04.
PRAZO: 60 (sessenta) dias a partir da data de recebimento
da Ordem de Serviço pela Contratada, excluindo-se o do
vencimento.
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2004.
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira – Secretário Municipal
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral
do Município e Alexandre Cruz – Contratada.
PROCESSO: Prot. nº 12851/2004 – Carta Convite nº
113/2004.

ESPÉCIE: Contrato nº 133/2004.
CONTRATADA:  CONSTRUTORA ROSEWAN LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS - SEMO.
OBJETO: Obra de reforma da escola e cobertura do pátio
da E.E.E. Auditiva Prof. “Napoleão Albuquerque” –
Bairro Baiminas – Município de Cachoeiro de Itapemirim-
ES.
VALOR: R$88.813,00 (oitenta e oito mil, oitocentos e
treze reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0001.1.007 –
4.4.90.51.04.
PRAZO: 60 (sessenta) dias a partir da data de recebimento
da Ordem de Serviço pela Contratada, excluindo-se o do
vencimento.

          D I Á R I O  O F I C I A L

Segunda - Feira, 02  de  Agosto  de  2004   E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 2232  Página 2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

JATHIR GOMES MOREIRA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________
Empresa de Processamento de Dados do

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                    (28) 3155-5203

DATA DA ASSINATURA: 29/07/2004.
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira – Secretário Municipal de
Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito Municipal,
Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral do Município
e Rosilene Miranda Lopes – Contratada.
PROCESSO: Prot. nº 15928/2004 – Carta Convite nº
114/2004.

ESPÉCIE: Contrato nº 134/2004.
CONTRATADA:  CONSTRUTORA ROSEWAN LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS - SEMO.
OBJETO: Obra de reforma da cobertura da E.E.E.F.
“Eliseu Lofego” – Bairro Ruy Pinto Bandeira – Município
de Cachoeiro de Itapemirim-ES.
VALOR: R$16.528,00 (dezesseis mil, quinhentos e vinte e
oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0001.1.007 –
4.4.90.51.04.
PRAZO: 60 (sessenta) dias a partir da data de recebimento
da Ordem de Serviço pela Contratada, excluindo-se o do
vencimento
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2004.
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira – Secretário Municipal de
Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito Municipal,
Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral do Município
e Rosilene Miranda Lopes – Contratada.
PROCESSO: Prot. nº 15932/2004 – Carta Convite nº
116/2004.

ESPÉCIE: Contrato nº 135/2004.
CONTRATADA:  CONSTRUTORA GRELVES LTDA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS - SEMO.
OBJETO: Obra de reforma da E.E.E.F. “Coutinho” –
Distrito de Coutinho – Município de Cachoeiro de
Itapemirim-ES.
VALOR: R$28.688,12 (vinte e oito mil, seiscentos e
oitenta e oito reais e doze centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0001.1.007 –
4.4.90.51.04.
PRAZO: 30 (trinta) dias a partir da data de recebimento da
Ordem de Serviço pela Contratada, excluindo-se o do
vencimento.
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2004.
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira – Secretário Municipal de
Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito Municipal,
Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral do Município
e Giovani Grechi – Contratada.
PROCESSO: Prot. nº 15934/2004 – Carta Convite nº
117/2004.

ESPÉCIE: Contrato nº 136/2004.
CONTRATADA:  CONSTRUTORA ROSEWAN LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS - SEMO.
OBJETO: Obra de reforma da E.E.E.F. “Gironda” –
Distrito de Gironda – Município de Cachoeiro de
Itapemirim-ES.
VALOR: R$24.715,00 (vinte e quatro mil, setecentos e
quinze reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0001.1.007 –
4.4.90.51.04.
PRAZO: 60 (sessenta) dias a partir da data de recebimento
da Ordem de Serviço pela Contratada, excluindo-se o do
vencimento.
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2004.
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira – Secretário Municipal de
Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito Municipal,
Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral do Município
e Rosilene Miranda Lopes – Contratada.
PROCESSO: Prot. nº 12848/2004 – Carta Convite nº
118/2004.

ESPÉCIE: Contrato nº 137/2004.
CONTRATADA:  CONSTRUTORA DURAES E SOUZA
LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS - SEMO.
OBJETO: Obra de reforma da E.E.E.F. “Lions Sebastião de
Paiva Vidaurre” e construção de cobertura do pátio – Bairro
Luiz Tinoco da Fonseca (BNH) – Município de Cachoeiro
de Itapemirim-ES.
VALOR: R$88.653,66 (oitenta e oito mil, seiscentos e
cinqüenta e três reais e sessenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0001.1.007 –
4.4.90.51.04.
PRAZO: 60 (sessenta) dias a partir da data de recebimento
da Ordem de Serviço pela Contratada, excluindo-se o do
vencimento.
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2004.

Segunda - Feira, 02  de  Agosto  de  2004   E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 2232  Página 3

SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira – Secretário Municipal
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral
do Município e Izabel Duraes de Souza – Contratada.
PROCESSO: Prot. nº 12859/2004 – Carta Convite nº
119/204.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 138/2004.
CONTRATADO: PAULO CÉSAR LOURENÇO DOS
REIS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE SERVIÇOS URBANOS - SEMSUR.
OBJETO: Prestação de Serviços, em Caminhão
Caçamba, Mercedes Benz, Placa MPW 2769, com
capacidade para 4 a 6m³ de carga bruta para trabalhos de
Limpeza Pública, operando 46 (quarenta e seis) horas
semanais
VALOR: R$12.000,00 (doze mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1.915.6 –
15.452.0018.2.139 – Coleta de Lixo e Varrição de Ruas –
3.3.90.36.15 – 21.01 - SEMSUR.
VIGÊNCIA: De 29/07/2004 à 31/12/2004.
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2004.
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral
do Município, Solimar Assad – Titular da SEMSUR e
Paulo César Lourenço dos Reis – Contratado.
PROCESSO: Prot. nº 14047/2004 – Carta Convite nº
101/2004.

ESPÉCIE: Contrato nº 139/2004.
CONTRATADO: OTO HEINZE DE MORAIS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE SERVIÇOS URBANOS – SEMSUR.
OBJETO: Prestação de Serviços em veículo de
carroceria de madeira, tipo F-4000, Placa MPF 5254, para
recolhimento de galhos, entulhos e apoio na Limpeza
Pública em geral deste Município, operando 46 (quarenta
e seis) horas semanais.
VALOR: R$11.700,00 (onze mil e setecentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1.915.6 –
15.452.0018.2.139 – Coleta de Lixo e Varrição de Ruas –
3.3.90.36.15 – 21.01 - SEMSUR.
VIGÊNCIA: De 29/07/2004 à 31/12/2004.
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2004.
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral
do Município, Solimar Assad – Titular da SEMSUR e Oto
Heinze de Morais – Contratado.
PROCESSO: Prot. nº 14047/2004 – Carta Convite nº
101/2004.

http://www.cachoeiro.es.gov.br
(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário

Oficial,  download de leis,  serviços
municipais, endereços, telefones  de

atendimento e Consultas de Processos)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES

VAMOS COMBATER A DENGUE

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie
– 3155-5711)

• Destrua tampas, copos descartáveis, lata e

pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das

chuvas e colocados para coleta de lixo.

• Mantenha a água da piscina bem tratada e

sempre limpe as calhas e a laje da sua casa

principalmente a água acumulada das chuvas no terraço.

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em

casa planta que acumulam água nas folhas, como

bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir

a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada.

• Troque a água das jarras de flores

diariamente. Lave e escove bem os recipientes para

remover os ovos do mosquito que podem esta colados

nas paredes.

• Esvazie as garrafas que estão fora de uso e

guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares

cobertos.

• Mantenha bem fechadas as caixas d'águas,

poços, latões, filtros e latas de lixo para não permitir a

entrada ou saída de mosquitos.

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros

de animais, lavando-os com escova ou bucha.

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor
remédio